
Результаты   социально – психологического тестирования 

 обучающихся образовательных организаций, направленного на раннее 

 выявление незаконного потребления наркотических средств 

 и психотропных веществ в 2025-2026 учебном году. 

 

   Организация и проведение социально-психологического тестирования обу-

чающихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркоти-

ческих средств и психотропных веществ (далее − СПТ, тестирование), является 

неотъемлемым компонентом адресной профилактической работы в образователь-

ных организациях, включая организацию психолого-педагогического сопровожде-

ния обучающихся. 

Организация и проведение СПТ в 2025-2026 учебном году регламентируется: 

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 г. 

№ 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестиро-

вания обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных об-

разовательных организациях»; 

-  письмом Министерства просвещения Российской Федерации №07-4155 от 

18.08.2025 г. «О направлении информации»; 

 - приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 

22.08.2025 г. № 922 «О проведении социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образо-

вательных организаций Республики Адыгея в 2025-2026 учебном году». 

С учетом поручения Государственного антинаркотического комитета с 2019/20 

учебного года в проведении СПТ используется Единая методика социально-

психологического тестирования (далее – ЕМ СПТ), являющаяся   обязательной для 

образовательных организаций всех субъектов Российской Федерации.  

В текущем учебном году СПТ в образовательных организациях Республики 

Адыгея проводилось с использованием автоматизированного онлайн опроса ЕМ 

СПТ на платформе социально-психологического тестирования РП СПТ v6.5.7u.  

ЕМ СПТ применяется для тестирования лиц подросткового и юношеского воз-

раста с 13 лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной организации.   

Методика представлена в трех формах: 

Форма А содержит 130 утверждений для тестирования обучающихся 7-9 классов. 

Форма В содержит 170 утверждений для тестирования обучающихся 10-11 классов. 

Форма С содержит 170 утверждений для тестирования студентов профессиональ-

ных образовательных организаций и образовательных организаций высшего обра-

зования. 

На основании результатов методики в группу особого внимания включаются 

обучающиеся с показателями высокой и высочайшей вероятности проявлений 

рискового (в том числе аддиктивного) поведения.  

При организации второго этапа мероприятий, направленных на ранее выявле-

ние незаконного потребления наркотических средств и психотропых веществ (ме-

дицинский осмотр) учитывается численность обучающихся, отнесенных к группе 

с высочайшей вероятностью проявлений рискового (в том числе аддиктивно-



го) поведения. 

По итогам проведения СПТ в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году 

установлено, что  общее число образовательных организаций, обучающиеся кото-

рых приняли участие в социально – психологическом тестировании составило 141, 

из них 10 СПО и 131 общеобразовательная организация. 

Общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому тести-

рованию составило 28320 человека.  Пройдено тестов 27740 Общее число обуча-

ющихся не принявших участие в тестировании составило  582 человек, из них 

оформили в установленном порядке отказ от участия в тестировании  381 чел.;  по 

другим причинам – 201  (дети, состоящие на учете не посещающие ОО, по при-

чине  отсутствия во время проведения информационно - мотивационной компа-

нии, в связи с чем не подлежали СПТ,  длительное лечение, производственная 

практика, академический отпуск и др.).  

Охват обучающихся образовательных организаций, принявших участие в СПТ 

в текущем учебном году, составил 97,95% (2024-2025 уч. г. - 97,83 %)  

По итогам СПТ установлено, что в зоне повышенного внимания находятся 

2451 человек. Из них 2063 чел. относятся к высокой вероятности проявлений рис-

кового (в том числе аддиктивного) поведения, к высочайшей вероятности прояв-

лений рискового (в том числе аддиктивного) поведения относятся 388 чел.  

Результаты СПТ в разрезе возрастных групп представлены в таблице 1. 
Таблица 1 

 
 Количество 

протестированных 
чел. 

Высокая 

 вероятность проявлений рискового 

поведения 

чел 

Высочайшая  

вероятность проявлений рискового 

поведения 

чел. 

2025-2026 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026 

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

27740 26838 
2063 

7,44% 

2088 

7,78% 

388 

1,4% 

521 

1,94% 

7-9 классы 

Форма  

А-130 
 

16406 15922 
1214 

7,4% 

1254 

8,19% 

227 

1,38% 

295 

1,93% 

10-11 классы 
Форма 

 В-170 

 

4228 4000 
259 

6,13% 

232 

5,8% 

110 

2,6% 

138 

3,45% 

Обучающиеся 

СПО 

Форма 

С-170 

7106 6916 
590 

8,3% 

602 

8,7% 

51 

0,72% 

88 

1,27% 

 

В общеобразовательных учреждениях тестированию подлежало 21008 чело-

века с 7 класса в возрасте с 13 лет.  Из них 328 человек оформили в установленном 

порядке отказ от участия в тестировании; не участвовали в СПТ по ряду других 

объективных причин 46 человек. Тестов пройдено – 20634.  

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероят-



ности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило   

337 человека. 

Результаты СПТ в разрезе муниципальных образований представлены в таб-

лице 2. 
Таблица 2 
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Город Адыгейск 
 

5 758 0 0 758 

итого:  14 4 

7-9 кл 568 10 1 

10-11 кл 190 4 3 

Гиагинский 
район 12 1306 46 3 1257 

итого:  98 22 

7-9 кл 1010 81 15 

10-11 кл 247 17 7 

Красногвардей-

ский район 
 

 

15 1141 0 17 1124 

итого:  56 11 

7-9 кл 916 51 8 

10-11 кл 208 5 3 

Кошехабльский 

район 
13 1159 3 0 1156 

итого:  37 4 

7-9 кл 924 30 4 

10-11 кл 232 7 0 

Город Майкоп 
 

 

26 7439 238 10 7191 

итого:  692 173 

7-9 кл 5541 568 108 

10-11 кл 1650 124 65 

Майкопский 
район 
 

 

11 2459 22 8 2429 

итого:  152 37 

7-9 кл 1958 125 27 

10-11 кл 471 27 10 

Тахтамукайский 
район 
 

 

24 5053 15 5 5033 

итого:  328 60 

7-9 кл 4151 270 46 

10-11 кл 882 58 14 

Теучежский 
район 
 

 

11 599 0 0 599 

итого:  17 1 

7-9 кл 494 13 1 

10-11 кл 105 4 0 
 

Шовгеновский 
район 
 

12 588 4 3 581 

итого:  41 8 

7-9 кл 472 34 5 

10-11 кл 109 7 3 

ГБОУ РА «Ады-

гейская республи-

канская гимназия» 
 

 

1 470 0 0 470 

итого:  30 7 

7-9  кл 132 24 3 

10-11 кл 338 6 4 

ГКОУ РА «АР-

ШИНСЗ» 
 

 

1 36 0 0 36 

итого:  8 10 

7-9 кл 34 8 9 

10-11 кл 2 0 1 

ИТОГО 131 21008 328 46 20634   1473 337 



   В СПО тестированию подлежало 7312 обучающихся. Из них 53 (0,72%) че-

ловек оформили в установленном порядке отказ от участия в СПТ; не участвовали 

в СПТ по ряду других причин 155 (12,2%) человек (производственная практика, 

оформившие академический отпуск, длительно болеющие и др.). Тестов пройдено 

–7106. 

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероят-

ности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило 51 

(0,72%) человек. 

Сводные результаты СПТ по СПО представлены в таблице 3 

Таблица 3 
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ч
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МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»  1332 2 12 1318 92 8 

ФГБОУ ВО политехнический 

колледж «МГТУ»  
1635 15 31 1589 94 7 

ФГБОУ ВО политехнический 

колледж «МГТУ» (филиал) 
532 0 10 522 31 4 

 ГБПОО РА АРКИ им. У.Х. 

Тхабисимова   
319 14 58 249 30 6 

ГБПОУ РА «Адыгейский пе-

дагогический колледж им. Х. 

Андрухаева» 

831 0 2 829 69 2 

ГБПОУ РА  «Майкопский ин-

дустриальный техникум» 
381 21 5 355 33 3 

ГБПОУ РА  «Дондуковский 

сельскохозяйственный техни-

кум» 

292 0 24 268 22 4 

ГБПОУ РА «Майкопский по-

литехнический техникум» 
460 0 0 460 67 9 

ГБПОО РА «Майкопский ме-

дицинский колледж» 
1212 1 12 1199 131 7 

ГБПОУ РА «Красногвардей-

ский аграрно-промышленный 

техникум» 

318 0 1 317 21 1 

ИТОГО 7312 

 

53 

  

 

155 

  

 

7106 

  

590 51 

  

Сравнительные анализ результатов социально – психологического тестирования за 

2025-2026/2024-2025 учебные годы представлен в таблицах 4-6.



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования 

за 2024-2025 /2025-2026 учебные годы 

Таблица 4 

 
  

Количество 

обучающихся 

 

Количество отказов 
 

Количество 

протестированных 
 

 

чел. 

Высокая 

вероятность 

 проявлений рискового  

(в том числе аддиктивного)  

поведения 

чел 

Высочайшая  

вероятность 

 проявлений рискового 

(в том числе аддиктивного) 

 поведения 

чел. 

2025-2026 

уч. г. 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026 

уч. г. 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026 

уч. г. 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026 

уч. г. 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026 

уч. г. 

2024-2025 

 уч.г 

 

Общий показатель 28320 27433 
381 

1,35% 

401 

1,46% 

27740 

97,95% 
26838 

2063 

7,44% 

2088 

7,78% 

388 

1,4% 

521 

1,94% 

Общеобразовательные 

организации 21008 20383 
328 

1,56% 

370 

1,82% 

20634 

98.22% 

19922 

97,74% 

1486 

7,21% 

1486 

7,46% 

287 

1,39% 

433 

2,17% 

Профессиональные 

образовательные 

организации СПО 

 

7312 7050 
53 

0,72% 

31 

0,44% 

7106 

97,18% 

6916 

98,1% 

590 

8,3% 

602 

8,7% 

51 

0,72% 

88 

1,27% 

 
  

 



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования 

по муниципальным образованиям за 2024-2025 /2025-2026 учебные годы 

Таблица 5 
 

 

 

  
 

Муниципальное 

образование  
 

Охват ОУ -100% 

 

Общее число 

обучающихся, 

подлежащих СПТ 

 

 

Число прошедших 

СПТ 

 

Кол-во отказов 

 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Не приняли участие 

по др. причинам 

чел. 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Высокая 

вероятность 

 

 

Высочайшая 

вероятность 

 

%  от числа прошедших СПТ 

чел 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025 

уч.г 

Город Адыгейск 758 744 758 
744 

100% 
0 0 0 0 

 

14 

1,85% 

22 

2,96% 

 

4 

0,53% 

10 

1,34% 

 

Гиагинский 

 район  

1306 1305 

 

1257 

96,25% 

1271 

97,39% 

46 

3,52% 

34 

2,61% 

3 

0,23% 
0 

 

98 

7,8% 

130 

10,23% 

 

21 

1,67% 

39 

3,07% 

 

Красногвардейский 

район  

1141 1187 
1124 

98,51% 

1174 

98,9% 
0 

2 

0,17% 

17 

1,49% 

11 

0,93% 

56 

4,98% 

56 

4,77% 

 

10 

0,89% 

16 

1,36% 

 

Кошехабльский 

район  

1159 1214 
1156 

99,74% 

1196 

98,52% 

3 

0,26% 

17 

1,4% 
0 

1 

0,08% 

37 

3,2% 

 

52 

4,34% 

4 

0,35% 

14 

1,17% 

 

Город Майкоп 

  

7439 7225 
7191 

96,67% 

6855 

94,88% 

238 

3,2% 

293 

4,06% 

10 

0,13% 

77 

1,07% 

692 

9,62% 

660 

9,63% 

173 

2,41% 

214 

3,12% 

 

Майкопский 

 район  

2459 2441 
2429 

98,78% 

2434 

99,71% 

22 

0,89% 

6 

0,25% 

8 

0,33% 

1 

0,04% 

152 

6,26% 

186 

7,64% 

37 

1,52% 

42 

1,73% 

 

Тахтамукайский 

район 

5053 4571 
5033 

99,6% 

4560 

99,76% 

15 

0,3% 

11 

0,24% 

5 

0,1% 
0 

328 

6,52% 

249 

5,46% 

60 

1,19% 

72 

1,58% 



 

Теучежский  

район  

599 624 
599 

100% 

624 

100% 
0 0 0 0 

17 

2,84% 

29 

4,65% 

1 

0,17% 

 

5 

0,8% 

 

Шовгеновский 

район  

588 591 
581 

98,81% 

588 

99,49% 

4 

0,68% 

3 

0,51% 

3 

0,51% 
0 

41 

7,06% 

63 

10,71% 

8 

1,38% 

9 

1,53% 

 ГБОУ РА 

«Адыгейская 

республиканская 

гимназия» 

470 446 
470 

100% 

443 

99,33% 
0 

2 

0,45% 
0 

1 

0,22% 

30 

6,38% 

32 

7,22% 

7 

1,49% 

11 

2,48% 

ГКОУ РА 

«АРШИНСЗ» 

 

36 35 36 
33 

94,29% 
0 

2 

5,71% 
0 0 

8 

22,22% 

7 

21,21% 

10 

27,78% 

1 

3,03% 

 



Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования в организациях СПО 

за 2024-2025/2025-2026 учебные годы 

Таблица 6 

  

Общее число 

обучающихся, 

подлежащих 

тестированию 
 

 

Число прошедших 

СПТ 

 

Кол-во отказов 
 

% от числа 

подлежащих СПТ 

 

Не приняли участие 

по др. причинам 
% от числа 

подлежащих СПТ 

Высокая 
вероятность 

 

Высочайшая 
вероятность 

 

 

%  от числа прошедших СПТ 

чел. 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026  

уч.г 

2024-2025  

уч.г 

2025-2026  

уч.г 
2024-2025  

уч.г 
2025-2026  

уч.г 
2024-2025  

уч.г 

МГГТК ФГБОУ ВО 

«АГУ»  
 

1332 809 
1318 

98,95% 

800 

98,89% 

2 

0,15% 

2 

0,25% 

 

12 

0,9% 

7 

0,87% 

92 

6,98% 

66 

8,25% 

8 

0,61% 

12 

1,5% 

 

ФГБОУ ВО политехниче-

ский колледж «МГТУ» 
 

1635 1761 
1589 

97,19% 

1741 

98,86% 

15 

0,92% 

13 

0,74% 

31 

1,9% 

7 

0,4% 

94 

5,92% 

131 

7,52% 

7 

0,44% 

14 

0,8% 

ФГБОУ ВО политехниче-

ский колледж «МГТУ» 

(филиал) 

532 767 
522 

98,12% 

761 

99,22% 
0 0 

10 

1,88% 

7 

0,91% 

31 

5,94% 

15 

1,97% 

4 

0,77% 

2 

0,26% 

 ГБПОО РА АРКИ им. 

У.Х. Тхабисимова   
 

319 290 
249 

78,06% 

280 

96,55% 

14 

4,39% 

10 

3,45% 

58 

18,18% 
0 

30 

12,05% 

32 

11,43% 

6 

2,41% 

3 

1,07% 

ГБПОУ РА «Адыгейский 

педагогический колледж 

им. Х. Андрухаева» 

831 802 
829 

99,76% 

801 

99,88% 
0 0 

2 

0,24% 

1 

0,12% 

69 

8,32% 

40 

4,99% 

2 

0,24% 

5 

0,62% 

ГБПОУ РА  «Майкопский 

индустриальный техни-

кум» 

381 407 
355 

93,18% 

399 

98,03% 

21 

5,51% 

4 

0,98% 

5 

1,31% 

4 

0,98% 

33 

9,3% 

58 

14,54% 

3 

0,85% 

10 

2,51% 

ГБПОУ РА  «Дондуков-

ский сельскохозяйствен-
292 310 

268 

91,78% 

283 

91,29% 
0 

2 

0,65% 

24 

8,22% 

27 

8,71% 

22 

8,21% 

31 

10,95% 

4 

1,49% 

6 

2,12% 



ный техникум» 

ГБПОУ РА «Майкопский 

политехнический техни-

кум» 

460 475 
460 

100% 

475 

100% 
0 0 0 0 

67 

14,57% 

84 

17,68% 

9 

1,96% 

20 

4,21% 

ГБПОО РА «Майкопский 

медицинский колледж» 
 

1212 1046 
1199 

98,93% 

1002 

95,79% 

 

1 

0,08% 

2 

0,19% 

12 

0,99% 

42 

4,02% 

131 

10,93% 

99 

9,88% 

7 

0,58% 

7 

0,7% 

ГБПОУ РА «Красногвар-

дейский аграрно-

промышленный техникум» 

318 383 
317 

99,69% 

374 

97,65% 
0 0 

1 

0,31% 

9 

2,35% 

21 

6,62% 

46 

12,01% 

1 

0,32% 

9 

2,35% 

 

 

Лицо ответственно за представленную информацию Гриценко Н.В., заместитель директора ГБУ РА «Центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», т.8-918-925-45-16 

 

 

 


