Результаты социально – психологического тестирования обучающихся образовательных организаций, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 2025-2026 учебном году.

Организация и проведение социально-психологического тестирования обучающихся, направленного на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ (далее — СПТ, тестирование), является неотъемлемым компонентом адресной профилактической работы в образовательных организациях, включая организацию психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

Организация и проведение СПТ в 2025-2026 учебном году регламентируется:

- приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 г. № 59 «Об утверждении Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях»;
- письмом Министерства просвещения Российской Федерации №07-4155 от 18.08.2025 г. «О направлении информации»;
- приказом Министерства образования и науки Республики Адыгея от 22.08.2025 г. № 922 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организаций Республики Адыгея в 2025-2026 учебном году».

С учетом поручения Государственного антинаркотического комитета с 2019/20 учебного года в проведении СПТ используется Единая методика социально-психологического тестирования (далее – ЕМ СПТ), являющаяся обязательной для образовательных организаций всех субъектов Российской Федерации.

В текущем учебном году СПТ в образовательных организациях Республики Адыгея проводилось с использованием автоматизированного онлайн опроса ЕМ СПТ на платформе социально-психологического тестирования РП СПТ v6.5.7u.

ЕМ СПТ применяется для тестирования лиц подросткового и юношеского возраста с 13 лет, начиная с 7 класса обучения в общеобразовательной организации.

Методика представлена в трех формах:

Форма А содержит 130 утверждений для тестирования обучающихся 7-9 классов. Форма В содержит 170 утверждений для тестирования обучающихся 10-11 классов. Форма С содержит 170 утверждений для тестирования студентов профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования.

На основании результатов методики в группу особого внимания включаются обучающиеся с показателями высокой и высочайшей вероятности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения.

При организации второго этапа мероприятий, направленных на ранее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропых веществ (медицинский осмотр) учитывается численность обучающихся, отнесенных к группе с высочайшей вероятностью проявлений рискового (в том числе аддиктивно-

го) поведения.

По итогам проведения СПТ в Республике Адыгея в 2025-2026 учебном году установлено, что общее число образовательных организаций, обучающиеся которых приняли участие в социально – психологическом тестировании составило 141, из них 10 СПО и 131 общеобразовательная организация.

Общее число обучающихся, подлежащих социально-психологическому тестированию составило 28320 человека. Пройдено тестов 27740 Общее число обучающихся не принявших участие в тестировании составило 582 человек, из них оформили в установленном порядке отказ от участия в тестировании 381 чел.; по другим причинам -201 (дети, состоящие на учете не посещающие ОО, по причине отсутствия во время проведения информационно - мотивационной компании, в связи с чем не подлежали СПТ, длительное лечение, производственная практика, академический отпуск и др.).

Охват обучающихся образовательных организаций, принявших участие в СПТ в текущем учебном году, составил 97,95% (2024-2025 уч. г. - 97,83 %)

По итогам СПТ установлено, что в зоне повышенного внимания находятся **2451** человек. Из них **2063** чел. относятся к высокой вероятности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения, к высочайшей вероятности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения относятся **388** чел.

Результаты СПТ в разрезе возрастных групп представлены в таблице 1.

Таблица 1

	Колич	чество	Вы	сокая	Высочайшая			
	•	рованных	вероятность про	оявлений рискового	вероятность проявлений рискового			
	че	ел.	пов	едения	поведения			
		T		чел	τ	іел.		
	2025-2026	2024-2025	2025-2026	2024-2025	2025-2026	2024-2025		
	уч.г	уч.г	уч.г	уч.г	уч.г	уч.г		
	27740	26838	2063 7,44%	2088 7,78%	388 1,4%	521 1,94%		
7-9 классы Форма A-130	16406	15922	1214 7,4%	1254 8,19%	227 1,38%	295 1,93%		
10-11 классы Форма В-170	4228	4000	259 6,13%	232 5,8%	110 2,6%	138 3,45%		
Обучающиеся СПО Форма С-170	7106	6916	590 8,3%	602 8,7%	51 0,72%	88 1,27%		

В общеобразовательных учреждениях тестированию подлежало **21008** человека с 7 класса в возрасте с 13 лет. Из них **328** человек оформили в установленном порядке отказ от участия в тестировании; не участвовали в СПТ по ряду других объективных причин **46** человек. Тестов пройдено — **20634**.

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероят-

ности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило 337 человека.

Результаты СПТ в разрезе муниципальных образований представлены в таблице 2.

Таблица 2

Муниципальное образование	Кол-во ОО	Кол-во подлежа- щих СПТ	Оформившие от- каз от СПТ	Не прошли СПГ по другим при- чинам	Тестов пройдено	Класс	Тестов пройдено	Высокий риск	Высочайший риск
F A						итого:		14	4
Город Адыгейск	5	758	0	0	758	7-9 кл	568	10	1
						10-11 кл	190	4	3
						итого:		98	22
Гиагинский район	12	1306	46	3	1257	7-9 кл	1010	81	15
•						10-11 кл	247	17	7
Красногвардей-						итого:		56	11
ский район	15	1141	0	17	1124	7-9 кл	916	51	8
						10-11 кл	208	5	3
						итого:		37	4
Кошехабльский район	13	1159	3	0	1156	7-9 кл	924	30	4
раион						10-11 кл	232	7	0
						итого:		692	173
Город Майкоп	26	7439	238	10	7191	7-9 кл	5541	568	108
						10-11 кл	1650	124	65
Майкопский	11	2459	22	8	2429	итого:		152	37
район						7-9 кл	1958	125	27
						10-11 кл	471	27	10
Тахтамукайский		5053	15	5	5033	итого:		328	60
район	24					7-9 кл	4151	270	46
						10-11 кл	882	58	14
Теучежский						итого:		17	1
район	11	599	0	0	599	7-9 кл	494	13	1
						10-11 кл	105	4	0
						итого:		41	8
Шовгеновский район	12	588	4	3	581	7-9 кл	472	34	5
F						10-11 кл	109	7	3
ГБОУ РА «Ады-						итого:		30	7
гейская республи-	4	450	0	0	450	7-9 кл	132	24	3
канская гимназия»	1	470	0	0	470	10-11 кл	338	6	4
FIGURE 4.5						Macono.			
ГКОУ РА «АР- ШИНСЗ»		2.5	•		2.5	итого:	2.1	8	10
	1	36	0	0	36	7-9 кл	34	8	9
	121	21000	200	4.5	20/24	10-11 кл	2	0	1
ОТОГО	131	21008	328	46	20634			1473	337

В СПО тестированию подлежало **7312** обучающихся. Из них **53** (**0,72%**) человек оформили в установленном порядке отказ от участия в СПТ; не участвовали в СПТ по ряду других причин **155** (**12,2%**) человек (производственная практика, оформившие академический отпуск, длительно болеющие и др.). Тестов пройдено **–7106**.

Число респондентов, результаты которых относятся к высочайшей вероятности проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения составило 51 (0.72%) человек.

Сводные результаты СПТ по СПО представлены в таблице 3

Таблица 3

	количество подлежащих СПТ	Оформившие отказ	не прошли СПТ по другим причинам	Тестов пройдено	Высокая вероятность проявлений рискового поведения	Высочайшая вероятность проявлений рискового поведения чел.
МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»	1332	2	12	1318	92	8
ФГБОУ ВО политехнический колледж «МГТУ»	1635	15	31	1589	94	7
ФГБОУ ВО политехнический колледж «МГТУ» (филиал)	532	0	10	522	31	4
ГБПОО РА АРКИ им. У.Х. Тхабисимова	319	14	58	249	30	6
ГБПОУ РА «Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева»	831	0	2	829	69	2
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техникум»	381	21	5	355	33	3
ГБПОУ РА «Дондуковский сельскохозяйственный техникум»	292	0	24	268	22	4
ГБПОУ РА «Майкопский политехнический техникум»	460	0	0	460	67	9
ГБПОО РА «Майкопский медицинский колледж»	1212	1	12	1199	131	7
ГБПОУ РА «Красногвардей- ский аграрно-промышленный техникум»	318	0	1	317	21	1
ИТОГО	7312	53	155	7106	590	51

Сравнительные анализ результатов социально — психологического тестирования за 2025-2026/2024-2025 учебные годы представлен в таблицах 4-6.

Сравнительный анализ результатов социально — психологического тестирования за 2024-2025 /2025-2026 учебные годы

Таблица 4

	Количество обучающихся		Количество отказов		Колич протестир че.	ованных	Высо верояті проявлений (в том числе ад поведо чел	ность рискового цдиктивного) ения	Высочайшая вероятность проявлений рискового (в том числе аддиктивного) поведения чел.		
	2025-2026 уч. г.	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч. г.	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч. г.	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч. г.	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч. г.	2024-2025 уч.г	
Общий показатель	28320	27433	381 1,35%	401 1,46%	27740 97,95%	26838	2063 7,44%	2088 7,78%	388 1,4%	521 1,94%	
Общеобразовательные организации	21008	20383	328 1,56%	370 1,82%	20634 98.22%	19922 97,74%	1486 7,21%	1486 7,46%	287 1,39%	433 2,17%	
Профессиональные образовательные организации СПО	7312	7050	53 0,72%	31 0,44%	7106 97,18%	6916 98,1%	590 8,3%	602 8,7%	51 0,72%	88 1,27%	

Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования по муниципальным образованиям за 2024-2025 /2025-2026 учебные годы

Таблица 5

										таолица 3			
Муниципальное	обучан	е число ощихся, щих СПТ	Число прошедших СПТ		Кол-во отказов % от числа подлежащих СПТ		Не приняли участие по др. причинам чел. % от числа подлежащих СПТ		Высокая вероятность % от числа про че				
образование Охват ОУ -100%	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	
Город Адыгейск	758	744	758	744 100%	0	0	0	0	14 1,85%	22 2,96%	4 0,53%	10 1,34%	
Гиагинский район	1306	1305	1257 96,25%	1271 97,39%	46 3,52%	34 2,61%	3 0,23%	0	98 7,8%	130 10,23%	21 1,67%	39 3,07%	
Красногвардейский район	1141	1187	1124 98,51%	1174 98,9%	0	2 0,17%	17 1,49%	11 0,93%	56 4,98%	56 4,77%	10 0,89%	16 1,36%	
Кошехабльский район	1159	1214	1156 99,74%	1196 98,52%	3 0,26%	17 1,4%	0	1 0,08%	37 3,2%	52 4,34%	4 0,35%	14 1,17%	
Город Майкоп	7439	7225	7191 96,67%	6855 94,88%	238 3,2%	293 4,06%	10 0,13%	77 1,07%	692 9,62%	660 9,63%	173 2,41%	214 3,12%	
Майкопский район	2459	2441	2429 98,78%	2434 99,71%	22 0,89%	6 0,25%	8 0,33%	1 0,04%	152 6,26%	186 7,64%	37 1,52%	42 1,73%	
Тахтамукайский район	5053	4571	5033 99,6%	4560 99,76%	15 0,3%	11 0,24%	5 0,1%	0	328 6,52%	249 5,46%	60 1,19%	72 1,58%	

Теучежский район	599	624	599 100%	624 100%	0	0	0	0	17 2,84%	29 4,65%	1 0,17%	5 0,8%
Шовгеновский район	588	591	581 98,81%	588 99,49%	4 0,68%	3 0,51%	3 0,51%	0	41 7,06%	63 10,71%	8 1,38%	9 1,53%
ГБОУ РА «Адыгейская республиканская гимназия»	470	446	470 100%	443 99,33%	0	2 0,45%	0	1 0,22%	30 6,38%	32 7,22%	7 1,49%	11 2,48%
ГКОУ РА «АРШИНСЗ»	36	35	36	33 94,29%	0	2 5,71%	0	0	8 22,22%	7 21,21%	10 27,78%	1 3,03%

Сравнительный анализ результатов социально – психологического тестирования в организациях СПО за 2024-2025/2025-2026 учебные годы

Таблица 6

	Общее число обучающихся, подлежащих тестированию		Число прошедших СПТ		Кол-во отказов % от числа подлежащих СПТ		Не приняли участие по др. причинам % от числа подлежащих СПТ		% от числа г		Высочайшая вероятность прошедших СПТ	
	2025-2026	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г	2025-2026 уч.г	2024-2025 уч.г
МГГТК ФГБОУ ВО «АГУ»	1332	809	1318 98,95%	800 98,89%	2 0,15%	2 0,25%	12 0,9%	7 0,87%	92 6,98%	66 8,25%	8 0,61%	12 1,5%
ФГБОУ ВО политехнический колледж «МГТУ»	1635	1761	1589 97,19%	1741 98,86%	15 0,92%	13 0,74%	31 1,9%	7 0,4%	94 5,92%	131 7,52%	7 0,44%	14 0,8%
ФГБОУ ВО политехнический колледж «МГТУ» (филиал)	532	767	522 98,12%	761 99,22%	0	0	10 1,88%	7 0,91%	31 5,94%	15 1,97%	4 0,77%	2 0,26%
ГБПОО РА АРКИ им. У.Х. Тхабисимова	319	290	249 78,06%	280 96,55%	14 4,39%	10 3,45%	58 18,18%	0	30 12,05%	32 11,43%	6 2,41%	3 1,07%
ГБПОУ РА «Адыгейский педагогический колледж им. Х. Андрухаева»	831	802	829 99,76%	801 99,88%	0	0	2 0,24%	1 0,12%	69 8,32%	40 4,99%	2 0,24%	5 0,62%
ГБПОУ РА «Майкопский индустриальный техни-кум»	381	407	355 93,18%	399 98,03%	21 5,51%	4 0,98%	5 1,31%	4 0,98%	33 9,3%	58 14,54%	3 0,85%	10 2,51%
ГБПОУ РА «Дондуков- ский сельскохозяйствен-	292	310	268 91,78%	283 91,29%	0	2 0,65%	24 8,22%	27 8,71%	22 8,21%	31 10,95%	4 1,49%	6 2,12%

ный техникум»												
ГБПОУ РА «Майкопский политехнический техни- кум»	460	475	460 100%	475 100%	0	0	0	0	67 14,57%	84 17,68%	9 1,96%	20 4,21%
ГБПОО РА «Майкопский медицинский колледж»	1212	1046	1199 98,93%	1002 95,79%	1 0,08%	2 0,19%	12 0,99%	42 4,02%	131 10,93%	99 9,88%	7 0,58%	7 0,7%
ГБПОУ РА «Красногвардейский аграрнопромышленный техникум»	318	383	317 99,69%	374 97,65%	0	0	1 0,31%	9 2,35%	21 6,62%	46 12,01%	1 0,32%	9 2,35%

Лицо ответственно за представленную информацию Гриценко Н.В., заместитель директора ГБУ РА «Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи», т.8-918-925-45-16